
Информация
об исполнении комитетом по собственности и экономической

политике Законодательного Собрания Иркутской области 
протокольного поручения 10-й сессии Законодательного Собрания

Иркутской области 
от 20 февраля 2019 года № 3

Работа над исполнением данного протокольного поручения проводилась 
совместно с комитетом по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области.

В целях его исполнения (в части проработки вопроса по дальнейшему 
перспективному развитию областного государственного бюджетного 
учреждения «Пожарно-спасательная служба Иркутской области» в части 
создания новых пожарных подразделений для обеспечения пожарной 
безопасности населенных пунктов и объектов экономики, расположенных вне 
нормативного времени прибытия, особенно в сельских и труднодоступных 
районах Иркутской области) проведена следующая работа:

1. Согласно информации министра имущественных отношений 
Иркутской области Сухорученко В.А. от 11 марта 2019 года, 28 марта 2019 
года (прилагаются) министерством ведется комплексная работа по данному 
вопросу, в том числе разрабатывается техническая документация для 
электронного аукциона на проведение комплексного обследования 
противопожарной защиты всей территории области специализированной 
научно-исследовательской организацией;

2. 15 марта 2019 года решением комитета по собственности и
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области № 
06/48-р создана рабочая группа по решению проблем, обозначенных в 
парламентском запросе Законодательного Собрания Иркутской области 
первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю 
Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «О комплексном
подходе к решению задач по обеспечению пожарной безопасности отдельных 
населенных пунктов Иркутской области» (прилагается);

3. 22 января 2020 года направлен запрос в адрес исполняющей 
обязанности министра имущественных отношений Иркутской области 
Быргазовой М.А.

В ответе на данное обращение (прилагается) сообщается, что 
электронный аукцион признан несостоявшимся, планируется повторное 
направление заявки на проведение аукциона.

4. 13 марта 2020 года решением комитета по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской № 06-132-р 
в состав ранее созданной рабочей группы внесены дополнения (прилагается);

5. 8 октября 2020 года направлен запрос в адрес Правительства 
Иркутской области.

В ответе на данное обращение (прилагается) Первый заместитель



Председателя Правительства Иркутской области Ситников Р.Л. информирует 
о том, что техническая документация для электронного аукциона на 
выполнение научно-исследовательской работы «Разработка схемы развития 
противопожарной службы Иркутской области с использованием технологий 
имитационного моделирования» (далее - НИР) в установленные 
законодательством сроки прошла согласование в министерстве по 
регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской области 
(далее -  министерство). С учетом обстановки, сложившейся в связи с угрозой 
возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с распространением новой 
короновирусной инфекцией, вызванной 2019-nCoV, электронный аукцион не 
состоялся. Заявка на проведение повторной процедуры электронного 
аукциона на выполнение НИР подана в министерство 14 октября 2020 года, 
планируемая дата заключения контракта -  до 27 ноября 2020 года.

6. Решением комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области от 20 октября 2020 года № 03/129-р принято решение: 
принять информацию к сведению; представить письменную информацию (без 
доклада) на 35-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области об 
исполнении комитетом протокольного поручения 10-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области от 20 февраля 2019 года № 3 
(прилагается).

7. Решением комитета по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области от 20 ноября 2020 года № 
06/187-р принято решение: принять информацию к сведению; представить 
письменную информацию (без доклада) на 37-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области об исполнении комитетом протокольного 
поручения 10-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 20 
февраля 2019 года№  3 (прилагается).

Приложение:
1. протокольное поручение 10-й сессии Законодательного 

Собрания Иркутской области от 20 февраля 2019 года № 3;
2. Решение комитета по собственности и экономической политике 

Законодательного Собрания Иркутской области от 20 ноября 2020 года № 
06/187-р;

3. решение комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области от 20 октября 2020 года № 03/129-р на 1 л. в 1 
экз.;

4. ответ Первого заместителя Председателя Правительства 
Иркутской области Ситникова Р.Л. на 2 л. в 1 экз.;

5. решение комитета по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области от 13 марта 2020 года № 
06/132-р на1 л. в 1 экз.;

6. информация исполняющей обязанности министра



имущественных отношений Иркутской области Быргазовой М.А. от 10 
февраля 2020 года № 02-51-1211/20 на 2 л. в 1 экз;

7. Информация министра имущественных отношений Иркутской 
области Сухорученко В.А. от 28 марта 2019 года № 02-51-2993/19 на 3 л. в 1 
экз;

8. решение комитета по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области от 15 марта 2019 года № 
06/48-р на 2 л. в 1 экз.;

9. информация министра имущественных отношений Иркутской 
области Сухорученко В.А. от 11 марта 2019 года № 02-51-2212/19 на 3 л. в 1 
экз.

Председатель
комитета по собственности и 
экономической политике 
Законодательного Собрания 
Иркутской области Н.С. Труфанов



iW
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952) 25-60-38, факс (3952) 20-00-93. e-mail: spk@irzs.ru 

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

№_________  Председателю комитета по
собственности и экономиче- 

°т--------------  ской политике Законода
тельного Собрания Иркут
ской области 
Труфанову Н.С., 
председателю комитета по 
бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому 
и налоговому законодатель
ству Законодательного Со
брания Иркутской области 
Дикусаровой Н.И.

ПРОТОКОЛЬНОЕ ПОРУЧЕНИЕ 
от 20.02.2019 № 3

10-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области в рамках 
рассмотрения информации «О проблемных вопросах подготовки к пред

стоящему пожароопасному и паводкоопасному периоду 2019 года»

Председателю комитета по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области Труфанову Н.С. совмест
но с комитетом по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Со
брания Иркутской области проработать вопрос по дальнейшему перспек
тивному развитию областного государственного бюджетного учреждения 
«Пожарно-спасательная служба Иркутской области» в части создания но
вых пожарных подразделений для обеспечения пожарной безопасности 
населенных пунктов и объектов экономики, расположенных вне норма
тивного времени прибьри^ю ^бенно в сельских и труднодоступных рай
онах Иркутской o6ns ‘ х

И.о. председателяp i
ш

К.Р. Алдаров

mailto:spk@irzs.ru


РЕШЕНИЕ
20 ноября 2020 года № 06/ / р

г. Иркутск

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

О протокольном поручении 
10-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области 
от 20 февраля 2019 года № 3

Обсудив информацию об исполнении комитетом по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 
протокольного поручения 10-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 20 февраля 2019 года № 3 в рамках рассмотрения 
информации «О проблемных вопросах подготовки к предстоящему 
пожароопасному и паводкоопасному периоду 2019 года», руководствуясь 
статьями 13, 44 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Представить письменную информацию (без доклада) на 37-й 

сессии Законодательного Собрания Иркутской области об исполнении 
комитетом по собственности и экономической политике Законодательного 
Собрания Иркутской области протокольного поручения 10-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области от 20 февраля 2019 года № 3.

Председатель комитета Н.С. Труфанов



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

20.10.2020 № 03/ Л 9  -р
г. Иркутск

О протокольном поручении 
10-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области 
от 20 февраля 2019 года № 3

Обсудив информацию об исполнении протокольного поручения 10-й 
сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 20 февраля 2019 
года № 3 в рамках рассмотрения информации «О проблемных вопросах 
подготовки к предстоящему пожароопасному и паводковому периоду 2019 
года», руководствуясь статьями 13, 44 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию, поступившую из Правительства 
Иркутской области.

2. Представить письменную информацию (без доклада) на 35-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области об исполнении комитетом 
по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области 
протокольного поручения 10-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 20 февраля 2019 года № 3.

Председатель комитета Н.И. Дикусарова



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-569,200-015 _______________________________ E-mail: mail@govirk.ru

16.10.2020 № 02-70-7647/20

на№ исх.03-441/20 от 08.10.2020 г.
гО предоставлении информации

Председателю комитета по 
бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и 
налоговому законодательству
Н.И. Дикусаровой

Уважаемая Наталья Игоревна!

На Ваш запрос с просьбой представить актуальную информацию о 
мерах, принятых в рамках проработки вопроса по дальнейшему 
перспективному развитию областного государственного бюджетного 
учреждения «Пожарно-спасательная служба Иркутской области» в части 
создания новых пожарных подразделений для обеспечения пожарной 
безопасности населенных пунктов и объектов экономики, расположенных вне 
нормативного времени прибытия, особенно в сельских и труднодоступных 
районах Иркутской области, информируем.

Документация для электронного аукциона на выполнение научно- 
исследовательской работы «Разработка схемы развития противопожарной 
службы Иркутской области с использованием технологий имитационного 
моделирования» (далее - ПИР) в установленные законодательством сроки 
прошла согласование в министерстве по регулированию контрактной системы 
в сфере закупок Иркутской области (далее -  министерство).

С учетом обстановки, сложившейся в связи с угрозой возникновения 
чрезвычайной ситуации, связанной с распространением новой
коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, принимая во внимание 
время прохождения процедуры согласования в министерстве, сроки, 
установленные Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон 
№ 44-ФЗ) для размещения заявки и проведения электронного аукциона, 
рассмотрение единственной заявки на участие в аукционе (номер 
закупило 134200000120003672 (реестровый номер закупки 4536-ЭА/20)) 
состоялось 13 октября 2020 года. По результатам рассмотрения 
представленная заявка на участие в электронном аукционе признана не 
соответствующей требованиям Федерального закона № 44-ФЗ, электронный

mailto:mail@govirk.ru


аукцион не состоялся.
Заявка на проведение повторной процедуры электронного аукциона на 

выполнение НИР подана в министерство 14 октября 2020 года, планируемая 
дата заключения контракта -  до 27 ноября 2020 года.

Первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области Р.Л. Ситников

—
ДОКУМ1-ПТ ПОДПИСАН

)Л1-:кп>омпой подписью
Ссртификш 2(. tB 5 U 4 t :0F5t. U<oAt6A8SICAE3E!E5B7E0D18B 
Владелец ( 'п ш и к о в  14t.uiII Леоиялонич 
Дометшие.ieu е 05.10.2020 по 05.01.2022V -/

Т.А. Мунгалова 
25-98-98 6106



РЕШЕНИЕ
13 марта 2020 г. № 06/ /Х £р

г. Иркутск

О внесении дополнений в состав 
рабочей группы по решению проблем, 
обозначенных в парламентском запросе 
Законодательного Собрания Иркутской 
области первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства
Иркутской области Болотову Р.Н. «О 
комплексном подходе к решению задач 
по обеспечению пожарной безопасности 
отдельных населенных пунктов 
Иркутской области»

Рассмотрев предложения ГУ МЧС России по Иркутской области и 
министерства имущественных отношений Иркутской области по внесению 
дополнений в состав указанной рабочей группы, руководствуясь статьей 16 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

Ввести в состав рабочей группы по решению проблем, обозначенных в 
парламентском запросе Законодательного Собрания Иркутской области 
первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю 
Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «О комплексном подходе к 
решению задач по обеспечению пожарной безопасности отдельных 
населенных пунктов Иркутской области»:

Егорову Ларису Игоревну -  председателя комиссии по Регламенту, 
депутатской этике, информационной политике и связям с общественными 
объединениями;

Шершнева Дениса Павловича -  члена комитета по собственности и 
экономической политике;

Разумнова Василия Сергеевича -  заместителя начальника Главного 
управления МЧС России по Иркутской области (по согласованию);

Шевцева Евгения Владимировича -  начальника управления по 
гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций,

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике



обеспечению пожарной безопасности и организации регионального 
государственного надзора министерства имущественных отношений 
Иркутской области (по согласованию);

Рязанова Евгения Владимировича -  начальника областного 
государственного бюджетного учреждения «Пожарно-спасательная служба 
Иркутской области» (ОГБУ «ПСС Иркутской области») (по согласованию).

Заместитель председателя комитета В.В. Хайдуков



МИНИСТЕРСТВО 
ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Ул. Ленина, д. 1а, г. Иркутск, 664027

(для корреспонденции)
Ул. Карла Либкнехта, д. 47, г. Иркутск, 664007 

тел.: (3952) 25-98-00, факс: (3952) 29-43-19 
E-mail: imus@govirk.ru

1 0. О ^  / У . / /  / / - О
на №  от

£ г . О б ЖЭ
- / / п < 2 .  Ш ) о Ю

Председателю комитета по 
собственности и экономической 
политики Законодательного 
Собрания Иркутской области

Н.С. Труфанову

О рассмотрении обращения

Уважаемый Николай Степанович!

Рассмотрев Ваше обращение по вопросу предоставления информации о 
результатах выполнения научно-исследовательской работы «Разработка схемы 
развития пожарно-спасательной службы Иркутской области с использованием 
технологий имитационного моделирования» и предоставления кандидатур для 
включения в состав рабочей группы по решению проблем, обозначенных в 
парламентском запросе Законодательного Собрания Иркутской области 
первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю 
Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «О комплексном подходе к 
решению задач по обеспечению пожарной безопасности отдельных 
населённых пунктов Иркутской области» (далее -  рабочая группа), сообщаю.

В целях повышения уровня пожарной безопасности муниципальных 
образований Иркутской области министерством имущественных отношений 
Иркутской области совместно с областным государственным бюджетным 
учреждением «Пожарно-спасательная служба Иркутской области» 
(далее -  Учреждение) в 2019 года планировалось проведение комплексного 
обследования противопожарной защиты всей территории Иркутской области с 
привлечением специализированной научно-исследовательской организации в 
области пожарной безопасности.

Учреждением в мае 2019 года подготовлена заявка на проведение 
закупки, на основании которой опубликован электронный аукцион 
от 6 ноября 2019 года № 0134300001119003550, по истечению срока которого 
не поступило ни одной заявки на участие, в связи с чем аукцион признан 
несостоявшимся.

В настоящее время планируется повторное направление заявки на 
проведение закупки.

В соответствии с Вашим запросом предлагаю включить в состав рабочей 
группы следующих кандидатов: начальник управления по гражданской 
обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной

mailto:imus@govirk.ru


2

безопасности и организации регионального государственного надзора 
министерства имущественных отношений Иркутской области -  Шевцев 
Евгений Владимирович, начальник Учреждения -  Рязанов Евгений 
Владимирович.

Вместе с тем полагаю целесообразным включить в состав рабочей 
группы представителей Главного управления МЧС России по Иркутской 
области и добровольной пожарной охраны. ?

Исполняющая обязанности министра М.А. Быргазова

Исп. А.Е. Соколова 
Тел.25-98-98 («6109)



Ул. Карла Либкнехта, д. 47, г. Иркутск, 664007 
тел.: (3952) 25-98-00, факс: (3952) 29-43-19

МИНИСТЕРСТВО 
ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Ул. Ленина, д. 1а, г. Иркутск, 664027

(для корреспонденции)

Председателю Комитета 
по собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания 
Иркутской области

E-mail: imus@govirk.ru Н.С. Труфанову

на № 06-55/19 ОТ 21.03.2019

Ъ предоставлении информации

Уважаемый Николай Степанович!

По Вашему запросу о кандидатуре для включения в состав рабочей 
группы по решению проблем, обозначенных в парламентском запросе 
Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю 
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской 
области Р.Н. Болотову «О комплексном подходе к решению задач 
по обеспечению пожарной безопасности отдельных населенных пунктов 
Иркутской области» (далее -  рабочая группа), информирую о следующем.

Обеспечение пожарной безопасности является одним из приоритетных 
направлений деятельности Правительства Иркутской области.

С целью реализации полномочий министерства имущественных 
отношений Иркутской области в сфере обеспечения пожарной безопасности 
организована и проводится следующая работа:

1) в рамках государственной программы Иркутской области 
«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям 
природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно- 
программного комплекса «Безопасный город» на 2019 - 2024 годы», 
утвержденной постановление Правительства Иркутской области от 6 ноября 
2018 года № 814-пп, реализуется ведомственная целевая программа Иркутской 
области «Организация тушения и профилактики пожаров, проведения 
аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных 
ситуациях» на 2019 - 2024 годы», утвержденная приказом министерства 
имущественных отношений Иркутской области от 21 ноября 2018 года 
№ 59-мпр;

2) в соответствии с Планом перспективного развития Областного 
государственного бюджетного учреждения «Пожарно-спасательная служба 
Иркутской области» на период 2017 -  2020 годов, утвержденным Первым 
заместителем Губернатора Иркутской области -  Председателем Правительства

mailto:imus@govirk.ru


Иркутской области А.С. Битаровым 31 июля 2017 года, осуществляются 
мероприятия по развитию противопожарной службы Иркутской области (далее 
-  1111C) и аварийно-спасательной службы Иркутской области (далее -  АСС), 
в том числе:

увеличение штатной численности существующих подразделений и 
создание новых подразделений ППС и АСС;

обучение, подготовка и повышение квалификации работников ППС и
АСС;

развитие газодымозащитной службы ППС;
приобретение специальной техники, оборудования, снаряжения, средств 

связи, а также иные мероприятия по укреплению материально-технической 
базы ППС и АСС;

охрана труда, медицинская защита работников ППС и АСС;
3) подготовлены и проходят процедуру согласования проекты правовых 

актов Иркутской области, предусматривающие принятие дополнительных мер 
по обеспечению пожарной безопасности на территории Иркутской области:

проект постановления Правительства Иркутской области «Об 
утверждении Перечня населенных пунктов, подверженных угрозе лесных 
пожаров на территории Иркутской области в пожароопасный сезон 2019 года, 
Перечня объектов экономики, производственных объектов, организаций, 
летних оздоровительных лагерей (с массовым пребыванием людей), 
подверженных угрозе лесных пожаров на территории Иркутской области 
в пожароопасный сезон 2019 года»;

проект постановления Правительства Иркутской области «О введении 
особого противопожарного режима на территории Иркутской области».

Министерством имущественных отношений Иркутской области 
совместно с Главным управлением МЧС России по Иркутской области 
проработан вопрос об усилении работы по привлечению работников 
добровольной пожарной охраны для комплектования караулов малочисленных 
подразделений пожарно-спасательной службы Иркутской области, 
осуществляющих противопожарную защиту отдаленных населенных пунктов 
в пожароопасный период. В рамках организации данной работы:

определен перечень 39 малочисленных подразделений противопожарной 
службы Областного государственного бюджетного учреждения «Пожарно
спасательная служба Иркутской области»;

запланировано привлечение добровольных пожарных в количестве 
190 человек (далее - привлекаемые добровольные пожарные);

определена методика проведений обучения привлекаемых добровольных 
пожарных на базе пожарно-спасательных подразделений федеральной 
противопожарной службы.

Дополнительно информирую, что Областным государственным 
бюджетным учреждением «Пожарно-спасательная служба Иркутской области» 
проводится работа (сформирована заявка на закупку) по заключению 
государственного контракта на оказание услуг по проведению научно - 
исследовательской работы «Разработка схемы развития пожарно-спасательной



службы Иркутской области с использованием технологий имитационного 
моделирования» (далее -  государственный контракт, научно-исследовательская 
работа).

В рамках научно-исследовательской работы планируется проведение 
следующих мероприятий:

анализ нормативно-правовой базы Иркутской области в области 
пожарной безопасности с разработкой рекомендаций по ее дополнению или 
корректировке;

оценка пожарного риска территорий поселений и городских округов 
Иркутской области;

определение состояния пожарной безопасности территории поселений и 
городских округов Иркутской области, выявление возможностей 
возникновения и развития пожаров, опасных факторов пожаров, а также 
наличие условий соответствия требованиям пожарной безопасности с учетом 
требований по размещению подразделений пожарной охраны в части времени 
прибытия первого подразделения к месту вызова;

оценка состояния пожарной безопасности территорий поселений и 
городских округов Иркутской области с учетом требований к определению 
числа и мест дислокации подразделений пожарной охраны;

разработка мер по обеспечению выполнения требований 
законодательства в сфере пожарной безопасности.

Срок выполнения научно-исследовательской работы составляет 
6-8 месяцев.

С учетом вышеизложенного, по итогам исполнения государственного 
контракта министерством имущественных отношений Иркутской области 
в адрес рабочей группы будет представлена информация о результатах 
научно-исследовательской работы и предложения по кандидатурам 
для включения в состав рабочей группы.

Министр
имущественных отношений 
Иркутской области

Воробьева Е.А.
тел. 8(3952) 25-98-98 (доб. 6105)



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
15 марта 2019 г. № 06/ о

1 . Ирку тск

О создании рабочей группы по решению 
проблем, обозначенных в парламентском 
запросе Законодательного Собрания
Иркутской области первому заместителю 
Губернатора Иркутской области 
11редеедателю Правительства Иркутской 
области Болотову Р.Н. «О комплексном 
подходе к решению задач по обеспечению 
пожарной безопасности отдельных
населенных пунктов Иркутской области»

В рамках рассмотрения вопроса «О парламентском запросе Законодательного 
Собрания Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области 
-  Председателю Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «О комплексном 
подходе к решению задач по обеспечению пожарной безопасности отдельных 
населенных пунктов Иркутской области», руководствуясь статьей 19 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

Создать при комитете по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской рабочую группу по решению проблем, 
обозначенных в парламентском запросе Законодательного Собрания Иркутской 
области первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю 
Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «О комплексном подходе к 
решению задач по обеспечению пожарной безопасности отдельных населенных 
пунктов Иркутской области», в следующем составе:

Носенко Ольга Николаевна -  заместитель председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области -  руководитель рабочей группой;

Хайлу ков Валерий Валерьевич -  заместитель председателя комитета по 
собственности и экономической политике Законодательного Собрания Иркутской 
области;

Дмкуеарова Наталья Игоревна -  председатель комитета по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской о б л а е т ;

Сагдеев Тимур Ринатович -  председатель комиссии по контрольной 
деятельности Законодательного Собрания Иркутской области;



Габов Роман Федорович - председатель комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания 
Иркутекой области;

Модмн Максим Николаевич - заместитель председателя НО «Ассоциация 
муниципальных образований Иркутской области" по работе с муниципальными 
районами, мэр Шелеховского муниципального района (по согласованию).

Г! редседатель ком итета Н.С. Тру фанов



w

М И Н И СТЕРСТВО
И М УЩ ЕСТВЕН Н Ы Х О ТН ОШ ЕНИЙ  

ИРКУ ТСКО Й  ОБЛАСТИ
Ул. Ленина, д, I а, г. Иркутск, 664027

(для корреспонденции)
Ул. Карла Либкнехта, д. 47, г. Иркутск, 664007 

тел.: (3952) 29-41-86, факс: (3952) 29-43-19 
E-mail: imus@govirk.ru

Председателю комитета по бюджету, 
ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому 
законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Н.И. Дикусаровой

<1 • ' № /т% - ^ 1  2 2 / 2 / /У
наКа 03-102/19 от 18.02.2019

О предоставлении информации

Уважаемая Наталья Игоревна!

В соответствии с Вашим запросом направляю информацию о текущем 
исполнении Плана перспективного развития областного государственного 
бюджетного учреждения «Пожарно-спасательная служба Иркутской
области» на период 2017 -  2020 годы (далее -  План).

Одним из приоритетных направлений деятельности Правительства 
Иркутской области является обеспечение пожарной безопасности на 
территории Иркутской области силами областного государственного 
бюджетного учреждения «Пожарно-спасательная служба Иркутской 
области» (далее -  Учреждение).

Структура Учреждения состоит из аппарата управления, 5 филиалов 
(отрядов), в состав которых входит 62 подразделения (51 пожарная часть, 
10 отдельных постов и отряд технической службы). В составе пожарных 
расчетов находятся 84 автомобиля основного и 5 автомобилей специального 
назначения (в резерве - 69 автомобилей основного назначения),
более 200 человек личного состава. Из 62 пожарных подразделений 39 (64%) 
являются малочисленным, имеющими штатную численность 20 человек и 
менее.

Пожарные подразделения осуществляют противопожарную защиту 204 
населенных пунктов в 26 муниципальных районах Иркутской области с 
численностью населения 245 528 человек.

Развитие Учреждения с учетом требований законодательства в области 
пожарной безопасности осуществляется в соответствии с Планом. 
Выполнение пунктов Плана осуществляется в рамках государственной 
программы Иркутской области «Обеспечение комплексных мер 
противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного 
характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса

mailto:imus@govirk.ru


«Безопасный город» на 2019-2024 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 6 ноября 2018 года № 814-пп.

За период с 2009 по 2018 годы в структуре Учреждения создано 24 
новых пожарных подразделения для дополнительной охраны 35 населенных 
пунктов с численностью постоянно проживающего населения более 40 тыс. 
человек.

Штатная численность пожарных подразделений за указанный период, 
включая создание новых пожарных частей, увеличилась на 291 единицу. За 
счет увеличения численности в 7 пожарных частях создана 
газодымозащитная служба, что позволило улучшить показатели тушения 
пожаров и сократить время локализации.

В 2018 году расходы на содержание и материально-техническое 
оснащение Учреждения составили 1 139 624,0 тыс. рублей, в том числе:

41 452,4 тыс. руб. на приобретение зданий пожарных депо в п. Тыреть 
Зал арийского района, п. Тайтурка Усольского района, с. Кимильтей 
Зиминского района, 2 здания ангарного типа (гараж-стоянка для пожарной 
техники и здание склад в отряд технической службы Учреждения). Депо 
ангарного типа поставлено в п. Забитуй Аларского района (финансирование 
2017 года);

30 963,1 тыс. руб. на проведение выборочного капитального ремонта 
зданий пожарных депо г. Вихоревка Братский район, п. Эдучанка Усть- 
Илимский район, п. Мамакан Бодайбинский район;

7 162,7 тыс. руб. на приобретение 54 единиц пожарно-технического 
оборудования, вещевого имущества;

90316,0 на приобретение 14 единиц пожарной техники для 
существующих пожарных частей.

Из областного бюджета в 2018 году дополнительно было выделено 
100 000 тыс. рублей на приобретение 15 единиц пожарной техники (поставка 
июнь 2019 год).

Приобретение пожарной техники в 2018 году позволило увеличить 
уровень оснащенности пожарной техникой до 88% от нормативно 
установленного, в 2019 году этот показатель планируется довести до 98%.

Обеспеченность Учреждения в 2018 году составляет:
пожарно-техническим вооружением - 85%;
вещевым имуществом - 96%.
В 2019 году расходы на содержание и материально-техническое 

оснащение учреждения предусмотрены в сумме 982 521,9 тыс. руб., в том 
числе:

76 000,0 тыс. руб. на приобретение 9 единиц пожарной техники;
10 177 тыс. руб. на приобретение пожарно-технического оборудования, 

вещевого имущества;
23 594,0 тыс. руб. на проведение капитального ремонта зданий 

пожарных депо п. Бапахнинский Бодайбинский район, п. Юрты Тайшетский 
район;



13 500,0 тыс. руб. на приобретение быстровозводимого здания 
пожарного депо ангарного типа для порт Байкал Слюдянекого района.

Вместе с тем, объем доведенных бюджетных ассигнований на 
содержание и развитие Учреждения, не позволяет реализовать План в полном 
объеме, в связи с чем в процессе его реализации возможны корректировки. 
Текущее финансирование мероприятий направлено исключительно на 
денежное содержание и обеспечение деятельности Учреждения.

Создание новых пожарных подразделений, укрупнение имеющихся 
дополнительными штатными единицами, а также распределение 
приобретаемой специализированной техники проводится исключительно с 
учетом сложившейся ситуации с техническим состоянием имеющегося парка 
пожарной техники, оперативной нагрузки, уровня пожарной безопасности 
охраняемых территорий.

В настоящее время министерством имущественных отношений 
Иркутской области проводится работа по увеличению финансирования на 
обеспечение приоритетных направлений расходов, в том числе создание 
дополнительных подразделений на территории Иркутского района в 
р.п. Марково (114 733,0 тыс. рублей), п. Пивовариха (44 053,9 тыс. рублей), 
пгт. Молодежный (116 464,4 тыс. руб.) и с. Хатар-Хадай (35 615,2 тыс. руб.). 
Обращение о выделении дополнительных ассигнований для обеспечения 
указанных расходов на 2019 год направлено в министерство финансов 
Иркутской области.

Дополнительно информирую, что Учреждением разрабатывается 
техническая документация для электронного аукциона на проведение 
комплексного обследования противопожарной защиты всей территории 
Иркутской области специализированной научно-исследовательской 
организацией.

По результатам проведенного обследования будут разработаны 
рекомендации о необходимости строительства пожарных депо, пересмотра 
границ зон выезда уже существующих и нахождения оптимальных вариантов 
расположения новых пожарных депо на территории муниципальных 
образований Иркутской области. На основании данных рекомендаций будет 
разработан и утвержден новый План перспективного развития Учреждения.

Министр

Приложение: на^л

В.А. Сухорученко

Ю.С. Филатова 
25-98-98 (*6107)


